



Nota Integrativa

- 1) Riduzione della voce “Controgaranzie rilasciate da altre imprese” per €/migliaia 21.719. Si tratta della residua controgaranzia rilasciata a Fintecna dal Consorzio Iricav Uno per la commessa TAV e ridotta di un importo pari a quello svincolato da RFI S.p.A. a Fintecna, in conseguenza del collaudo intervenuto sull’ultima parte dei lavori relativa alle c.d. “Opere di Badagnano”, di cui in seguito si fornisce ulteriore dettaglio.
- 2) Riduzione della voce “Altre garanzie personali ricevute” di €/migliaia 4.870, da ricondurre principalmente, per €/migliaia 3.884, allo scarico di una garanzia emessa da Unicredit S.p.A. nell’interesse di un’Associazione Temporanea d’Imprese - ATI (formata da Bocoge/Gilardi/Scic), a fronte di un contenzioso definito.  
L’ulteriore differenza è principalmente riconducibile, per €/migliaia 708 allo scarico di una garanzia rilasciata dalla Viscontea Assicurazioni nell’interesse della Garboli Conicos S.p.A., ora Pizzarotti & C. S.p.A.. Ciò in relazione alla quota di propria pertinenza della garanzia relativa ai lavori ultimati e non collaudati, per i quali nel corso dell’esercizio sono state reperite le evidenze dei relativi certificati di collaudo.
- 3) Riduzione della voce “Garanzie altrui prestate per obbligazioni dell’Azienda” per €/migliaia 905 quale effetto combinato di: i) scarico di una garanzia emessa nell’interesse di un’ATI dove Iritecna S.p.A. (oggi Fintecna S.p.A.) deteneva una quota di partecipazione, a favore di Iricav Due, a fronte di obblighi contrattuali assunti e ormai definiti (per €/migliaia 764); ii) scarico di una garanzia emessa a favore della Regione Autonoma Valle D’Aosta, per i lavori di recupero ambientale nel compendio minerario denominato “Cogne” e successivamente volturata al Comune di Cogne (per €/migliaia 300); iii) emissione di una a garanzia a favore dell’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale III di Roma, a fronte del rimborso di un credito IVA 2014 (riveniente dalla società Consortile Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione), di cui Fintecna è cessionaria (per €/migliaia 159).

\* \* \*

Si rappresenta di seguito la composizione dei Conti d’ordine al 31 dicembre 2015.



Nota Integrativa

**Garanzie personali**

Tali garanzie sono riportate per l'importo residuo del debito o di altra obbligazione garantita; il relativo ammontare al 31 dicembre 2015, pari a €/migliaia 1.421, si compone come di seguito indicato:

a) Fideiussioni (€/migliaia 1.421) composte come di seguito descritto:

- Le fideiussioni rilasciate da Fintecna S.p.A. “nell’interesse di società controllate”, alla data di riferimento, ammontano a €/migliaia 516 e si riferiscono interamente alla garanzia a suo tempo emessa a favore del Ministero dei Trasporti e della Navigazione per conto della Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S..
- Le fideiussioni emesse nell’interesse di “altri” risultano pari ad €/migliaia 905. Sono composte da garanzie emesse pro-quota nell’interesse dei Consorzi Cori e Coreca, dove Fintecna detiene quote di partecipazione.

Si rammenta che, nel periodo a confronto, la voce includeva la residua quota della garanzia rilasciata a favore della società Treno Alta Velocità – TAV S.p.A. (€/migliaia 21.719) afferente le c.d. “Opere Badagnano”. Tale garanzia fu emessa a fronte del puntuale adempimento, da parte del Consorzio Iricav Uno, di tutte le obbligazioni a suo carico inerenti la progettazione e realizzazione della linea ferroviaria ad alta velocità Roma - Napoli, di cui alla convenzione stipulata da TAV S.p.A., Consorzio Iricav Uno ed IRI S.p.A. il 15 ottobre 1991 ed ai relativi atti integrativi. Tale garanzia è stata nel tempo ridotta di un importo pari a quello svincolato da RFI a Fintecna S.p.A., ed estinta dopo tale ultimo collaudo.

b) Diverse (€/20)

L'importo si riferisce alle manleve concesse alle società partecipate, a quelle cedute o in liquidazione e a terzi, nonché alle manleve concesse da società successivamente incorporate, iscritte per memoria a valori simbolici.

Euro

Manleva a favore di Conicos S.p.A., ora Pizzarotti & C. S.p.A. 1  
relativa al 69,36% dei lavori in corso di ultimazione;



Nota Integrativa

Manleva a favore di Edicima S.p.A. azioni legali Iraq;	1
Manleva a favore di Holding S.r.l. relativa alla transazione del 2007 (artt. 1.2 e 2.2 );	2
Manleva a favore di Società Lavori Generali S.r.l./Idrotecna S.p.A. (art. 5 transazione 2011);	1
Manleva a favore di liquidatori di Società/Consorzi partecipati da Fintecna S.p.A. ancora in essere o chiuse/i;	8
Manleva a favore Presidente e Consigliere Fasidi per oneri che potrebbero derivare dal contenzioso pendente dinanzi al tribunale Civile di Roma R.G. 29999/2015;	2
Manleva a favore di liquidatori Iritecna, Presidente Fintecna per gli oneri che potrebbero derivare da contenzioso;	4
Manleva a favore di Amministratori di Società cedute;	1

**Impegni**

Includono esclusivamente impegni (€/migliaia 10.244), riconducibili all'operazione di compravendita del pacchetto azionario Edicima S.p.A. di proprietà Finmeccanica S.p.A..

**Beni di terzi presso l'impresa e beni dell'impresa presso terzi**

Il valore complessivo, pari a €/migliaia 387, è composto interamente da Titoli di proprietà presso terzi.

Trattasi di titoli cambiari e azionari di società sottoposte a procedura fallimentare, di proprietà Fintecna S.p.A..

**Altri conti d'ordine**

Registrati per un valore complessivo di €/migliaia 198.049 sono composti dalle seguenti voci:

a) Garanzie reali ricevute (€/migliaia 128.436)

Sono costituite principalmente da ipoteche su terreni e fabbricati (per complessivi €/migliaia 125.182) e, in particolare, dall'ipoteca di 1° grado iscritta sul suolo di proprietà di Bagnolifutura



Nota Integrativa

S.p.A. denominato “Area Tematica Quattro”, per un importo di €/migliaia 113.000, oltre che da ipoteche varie per complessivi €/migliaia 12.182.

b) Altre garanzie personali ricevute: (€/migliaia 28.828)

– In particolare, l'ammontare delle fidejussioni (€/migliaia 19.250) evidenzia:

- €/migliaia 9.250 riferiti a garanzie rivenienti in capo a Fintecna S.p.A. a seguito dell'incorporazione della Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione;
- €/migliaia 10.000 quale garanzia rilasciata dalla Finanziaria Finworld relativamente all'offerta vincolante per l'acquisto della Tirrenia di Navigazione S.p.A. in a.s. (a seguito della richiesta di escussione di tale garanzia risulta in essere un contenzioso);

- Le “Altre garanzie”, pari a €/migliaia 9.578, comprendono le garanzie bancarie a fronte del pagamento dilazionato di crediti (€/migliaia 1.691) ed altre varie (€/migliaia 7.887).

c) Garanzie altrui prestate per obbligazioni Fintecna S.p.A. (€/migliaia 40.785) relative a:

- Garanzie prestate da banche o compagnie di assicurazione a favore di clienti, Amministrazioni finanziarie e locatari (€/migliaia 40.334);
- Garanzie prestate dalla ex Cofiri S.p.A. (ora Unicredit S.p.A.) (€/migliaia 416) e da altri (€/migliaia 35) a favore di terzi.

d) Controgaranzie rilasciate da altre imprese (€/migliaia - )

Si ricorda che, nel periodo a confronto, la voce includeva la residua parte della controgaranzia ricevuta dal Consorzio Iricav Uno a fronte dell'avvenuto collaudo afferente le c.d. “Opere Badagnano”, di cui si è detto in precedenza. Va precisato, che ai sensi della Legge n. 78 del 29 gennaio 1994, il Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento del Tesoro, con propri Decreti del 3 giugno 2000 e 20 settembre 2001, aveva prestato la sua garanzia (registrata, per l'importo convenzionale di 1 euro negli “Altri conti d'ordine”) a fronte delle fidejussioni rilasciate dall'IRI S.p.A. alla TAV S.p.A., nei limiti degli importi erogati dalla liquidazione dell'IRI S.p.A. (€/milioni 5.681) a valere sul relativo riparto di liquidazione. Nel corso dell'esercizio, è stato comunicato al predetto Ministero l'avvenuto scarico della suddetta garanzia prestata.



Nota Integrativa

## CONTO ECONOMICO

### VALORE DELLA PRODUZIONE

(€/migliaia)	2015	2014
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2	10
Altri ricavi e proventi	32.611	30.889
	<b>32.613</b>	<b>30.899</b>

#### Altri ricavi e proventi

Sono composti dall'assorbimento dei fondi per rischi ed oneri per €/migliaia 24.650 e da proventi diversi per €/migliaia 7.961.

L'assorbimento dei fondi si riferisce per €/migliaia 13.779 all'utilizzo del fondo per oneri gestionali di liquidazione e per €/migliaia 10.871 al rilascio di fondi esuberanti.

Di seguito il dettaglio dei proventi diversi:

(€/migliaia)	2015	2014
Recupero costi personale distaccato	2.507	2.760
Proventi Immobiliari (canoni di locazione e relativi rimborsi spese)	2.789	2.739
Altri ricavi e proventi: Altri	2.665	2.561
	<b>7.961</b>	<b>8.060</b>

L'importo della voce "Altri ricavi e proventi: Altri" si riferisce per €/migliaia 1.088 al corrispettivo contrattuale per le attività poste in essere a seguito del sisma che ha colpito l'Emilia-Romagna nel maggio del 2012. Include inoltre il corrispettivo relativo al contratto di prestazioni di servizi con Cinecittà Luce S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 640), gli emolumenti riversati dai dipendenti per le cariche sociali ricoperte nell'ambito delle società del Gruppo (€/migliaia 436) ed altri proventi vari (€/migliaia 501).



Nota Integrativa

**COSTI DELLA PRODUZIONE**

(€/migliaia)	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	83	102
Per servizi	7.067	8.233
Per godimento di beni di terzi	5.223	5.249
Per il personale	15.812	17.443
Ammortamenti e svalutazioni	155	1.236
Oneri diversi di gestione	1.071	1.335
	<b>29.411</b>	<b>33.598</b>

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**

Ammontano a €/migliaia 83 e sono costituiti da acquisti di materiali di consumo.

**Costi per servizi**

Risultano così composti:

(€/migliaia)	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Assicurazioni	396	645
Servizi di pulizia	457	464
Utenze	394	497
Revisione legale	150	172
Compensi ai sindaci	107	107
Compensi agli amministratori	187	620
Spese per il personale distaccato	45	0
Spese per il personale	422	440
Postali	22	28
Spese di pubblicità	4	3
Spese di rappresentanza	44	43
Spese di vigilanza	719	713
Altri costi per servizi	4.120	4.501
	<b>7.067</b>	<b>8.233</b>

Tra gli “Altri costi per servizi” si segnalano i costi per l’attività di supporto informatico interamente in *outsourcing* (€/migliaia 883), per le prestazioni di lavoro a progetto (€/migliaia 997) e per la manutenzione periodica (€/migliaia 596). La riduzione dei costi per servizi (€/migliaia 1.166) deriva principalmente quanto a €/migliaia 433 ai minori compensi al Consiglio di Amministrazione, quanto a €/migliaia 249 ai minori costi assicurativi e quanto a €/migliaia 103



Nota Integrativa

alle minori utenze.

### Costi per godimento beni di terzi

I costi per godimento di beni di terzi comprendono essenzialmente il canone di locazione per gli uffici siti in Roma (€/migliaia 5.106).

### Costi del personale

Si riporta la composizione dei costi del personale:

(€/migliaia)	2015	2014
Salari e stipendi	11.083	12.456
Oneri sociali	3.684	3.805
Trattamento di fine rapporto	749	774
Altri costi	296	408
	<b>15.812</b>	<b>17.443</b>

La diminuzione di €/migliaia 1.631 rispetto all'esercizio precedente è dovuta in particolare agli effetti a regime derivanti dagli interventi di ottimizzazione della struttura organizzativa e della conseguente riduzione dell'organico in forza.

Si rappresentano di seguito i dati relativi all'organico medio e a quello di fine esercizio, suddiviso per categoria, confrontati con gli analoghi dati dell'esercizio precedente.

Consistenze finali - Organico			
	2015	2014	Variazioni
Dirigenti	17	19	(2)
Quadri e impiegati	124	136	(12)
	<b>141</b>	<b>155</b>	<b>(14)</b>

Consistenze medie - Organico			
	2015	2014	Variazioni
Dirigenti	18	20	(2)
Quadri e impiegati	128	145	(17)
	<b>146</b>	<b>165</b>	<b>(19)</b>



Nota Integrativa

Dell'organico complessivo della società risultano distaccati al 31 dicembre 2015, interamente o in misura parziale, n. 30 unità presso terzi o altre aziende del Gruppo; i relativi costi, pari a €/migliaia 2.507, sono integralmente recuperati.

Con riferimento alle attività svolte dal personale iscritto nel Libro Unico del Lavoro, si rappresenta che nel 2015, in nesso alla accelerazione impressa ai processi liquidatori dal Piano Industriale 2014-2018, circa l'80% dei dipendenti è stato impegnato in attività liquidatorie.

Il contratto collettivo nazionale di lavoro applicato è quello del settore del credito.

#### **Ammortamenti e svalutazioni**

Risultano composti come di seguito:

(€/migliaia)	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	48	48
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	107	104
Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.926	1.084
	<b>2.081</b>	<b>1.236</b>

Per maggiori dettagli su criteri e quote di ammortamento si rimanda all'apposita sezione della nota integrativa nonché ai prospetti nn. 1 e 2 allegati.

La voce "Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide" accoglie per l'intero ammontare svalutazione di crediti di difficile recuperabilità.

#### **Oneri diversi di gestione**

Risultano così composti:

(€/migliaia)	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Imposte indirette e tasse	921	1.085
Spese consortili	24	115
Altri oneri diversi di gestione	126	135
	<b>1.071</b>	<b>1.335</b>



Nota Integrativa

Si specifica quanto segue:

- le imposte indirette e tasse sono riferibili ad imposte di registro e ipotecarie (€/migliaia 64), all'IVA indetraibile (€/migliaia 547), alla tassa per la gestione dei rifiuti solidi urbani (€/migliaia 250), a imposte di bollo (€/migliaia 31) più altre diverse (€/migliaia 29);
- le spese consortili sono costituite dagli addebiti di costi di competenza dell'esercizio effettuati dai consorzi partecipati;
- gli altri oneri diversi di gestione sono costituiti dai costi sostenuti per l'acquisto di pubblicazioni (€/migliaia 63) e per versamenti per contributi associativi (€/migliaia 63).

#### PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

(€/migliaia)	2015	2014
Proventi da partecipazioni	18.791	13.718
Altri proventi finanziari	26.413	42.036
Interessi e altri oneri finanziari	(183)	(9.053)
Utili e perdite su cambi	36	36
	<b>45.057</b>	<b>46.737</b>

#### Proventi da partecipazioni

Sono così composti:

(€/migliaia)	2015	2014
Dividendi - imprese controllate	-	9.936
Dividendi - altre imprese	4.314	1.294
Altri proventi da partecipazioni	14.477	2.488
	<b>18.791</b>	<b>13.718</b>

Il valore dei proventi da partecipazioni si è incrementato rispetto a quanto consuntivato nell'esercizio a confronto nonostante la controllata Fincantieri S.p.A. nell'esercizio 2014 non abbia deliberato la distribuzione di dividendi (distribuito per l'esercizio precedente per €/migliaia 9.936).



Nota Integrativa

I “Dividendi da altre imprese” rilevano quelli erogati da Fondo Strategico Italiano S.p.A. (€/migliaia 3.804) e Ansaldo STS S.p.A. (€/migliaia 510), quest’ultima iscritta nell’attivo circolante tra le partecipazioni in altre imprese che non costituiscono immobilizzazioni.

Gli “Altri proventi da partecipazioni” accolgono le plusvalenze contabili realizzate a seguito della cessione del residuo pacchetto azionario della Air France - KLM S.A. (€/migliaia 1.806) e della cessione delle azioni della REL S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 12.671).

### Altri proventi finanziari

Risultano così costituiti:

(€/migliaia)	2015	2014
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	10.225
Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	2.059
Proventi diversi dai precedenti	26.422	29.752
	<b>26.422</b>	<b>42.036</b>

Tra gli altri proventi finanziari si rilevano esclusivamente proventi diversi che risultano così formati:

(€/migliaia)	2015	2014
Interessi attivi su c/c di corrispondenza:		
da controllate	4.668	5.177
Interessi attivi su deposito da controllanti	19.820	14.314
Interessi attivi su c/c bancari	699	8.013
Interessi su crediti verso clienti	212	1.479
Interessi su crediti d'imposta	337	434
Altri interessi attivi	82	100
Altri proventi finanziari	604	235
	<b>26.422</b>	<b>29.752</b>

Gli “interessi attivi da controllate” rilevano per €/migliaia 4.668 la quota di interessi maturata sui conti correnti di corrispondenza. Per maggiori dettagli sulla composizione dei proventi, si rimanda alla tabella dei rapporti economici con controllate, della Relazione sulla Gestione.



Nota Integrativa

Gli “Interessi attivi su deposito da controllanti” per €/migliaia 19.820 accolgono la quota maturata nell’esercizio sulle somme, sia libere che vincolate, accentrare presso la Capogruppo come da Contratto di Deposito Irregolare sottoscritto nel giugno 2014, così come meglio specificato nella Relazione sulla Gestione al paragrafo “Andamento della gestione dell’attività finanziaria”.

Gli “Interessi attivi su c/c bancari”, pari ad €/migliaia 699, risultano diminuiti rispetto l’esercizio precedente soprattutto per una minore consistenza media della liquidità anche a seguito dell’accentramento della stessa presso la Capogruppo avvenuto a partire da giugno 2014.

Gli “Interessi su crediti verso clienti” derivano essenzialmente dalla posizione nei confronti di Sogei S.p.A. (€/migliaia 202) in relazione al dilazionato pagamento della vendita dell’immobile di Via Carucci, 99 – Roma, in diminuzione rispetto all’esercizio precedente che includeva anche €/migliaia 1.084 sul credito verso Bagnolifutura. S.p.A. in liquidazione.

Gli “Interessi su crediti d’imposta” rilevano la quota maturata nell’esercizio su crediti d’imposta chiesti a rimborso.

Tra “Altri proventi finanziari” rileva principalmente, per €/migliaia 578, il premio incassato per la sottoscrizione dell’opzione di acquisto delle azioni Air France – KLM S.A..

#### Interessi ed altri oneri finanziari

	2015	2014
Interessi e Commissioni ad altri ed oneri vari	183	9.053
	<b>183</b>	<b>9.053</b>

La voce “Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari” accoglie, per l’intero ammontare, la quota di competenza per commissioni su fidejussioni varie.

Si ricorda che l’esercizio a confronto includeva per €/migliaia 8.771 lo stanziamento atto a fronteggiare, nell’ambito dell’operazione di collocamento sul mercato di Fincantieri S.p.A., il probabile costo della cosiddetta “bonus share”.



Nota Integrativa

**Utili e perdite su cambi**

La voce ammonta a €/migliaia 36 e risulta composta esclusivamente da utile su cambi.

**PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**

Il saldo netto dei proventi ed oneri straordinari ammonta a €/migliaia 4.879 e risulta così composto:

(€/migliaia)	2015	2014
Plusvalenze da alienazioni	-	56.764
Sopravvenienze attive e altri proventi straordinari	13.228	14.344
	<b>13.228</b>	<b>71.108</b>

(€/migliaia)	2015	2014
Imposte relative ad esercizi precedenti	3	2
Altri oneri straordinari	8.346	16.837
	<b>8.349</b>	<b>16.839</b>

Relativamente ai proventi straordinari, si specifica che:

- la voce “plusvalenza da alienazioni” nel precedente esercizio accoglieva i risultati della cessioni dei titoli in portafoglio;
- la voce “sopravvenienze attive ed altri proventi straordinari”, pari a €/migliaia 13.228 è relativa, tra l'altro, alla definizione di partite pregresse - in contenzioso e non - tra cui di rilievo:
  - la cancellazione di debiti prescritti (€/migliaia 7.187). Si rimanda inoltre a quanto riportato alle voci di stato patrimoniale “Debiti verso fornitori” e “Altri debiti”;
  - altre per €/migliaia 4.123, tra cui si evidenziano:
    - €/migliaia 406 in relazione alla transazione con le O.S.L. – Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Taranto a fronte di Decreti Ingiuntivi notificati dalla ex Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione, di crediti vantati per i lavori di Recupero Produttivo Città Vecchia e Ristrutturazione Lungomare Via Cavallotti;
    - €/migliaia 634 quale riconoscimento di riserve su lavori ferroviari; “Galleria Orte” per conto R.F.I. – Rete Ferroviaria Italiana già FF.SS, nella causa tra R.F.I., Ing. Mantelli



Nota Integrativa

& C. e Fintecna S.p.A. (cessionaria del credito vantato);

- €/migliaia 1.003 a definizione della vertenza Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione già Italeco S.p.A. nei confronti della Regione Piemonte – USL Torino, in relazione alle riserve sui lavori per la realizzazione dell'Ospedale Molinette di Torino.

Le principali componenti degli “Altri oneri straordinari” (pari complessivamente a €/migliaia 8.346) sono di seguito sintetizzate:

- stanziamenti per appostamenti cautelativi a fronte di rischi e/o oneri ritenuti probabili (€/migliaia 7.903);
- oneri per €/migliaia 58 dovuti principalmente ad attivazioni di manleve rilasciate in sede di cessioni di partecipazioni.



Nota Integrativa

**IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**

(€/migliaia)	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Imposte correnti	-	(56)
Proventi (oneri) da adesione al consolidato fiscale	40.994	-
	<b>40.994</b>	<b>(56)</b>

La voce consuntiva in un provento pari a €/migliaia 40.994 a fronte dell'iscrizione di un credito di pari importo nei confronti della controllante Cassa depositi e prestiti S.p.A..

Ai sensi dall'art. 3.1 lett. E) del Contratto di Consolidato Fiscale Nazionale stipulato tra le parti, Cassa depositi e prestiti S.p.A. ha comunicato a Fintecna S.p.A. la legittimazione a rilevare nel proprio bilancio un credito pari a €/migliaia 40.994 a fronte delle imposte anticipate rilevate da Cassa depositi e prestiti S.p.A. in qualità di consolidante, sulle perdite fiscali apportate da Fintecna S.p.A..

Tali perdite fiscali (pari a €/migliaia 170.807) originano in conseguenza del consistente utilizzo dei fondi per rischi ed oneri in precedenza non dedotti, che hanno comportato un imponibile fiscale negativo.

La Società, in qualità di consolidata, a decorrere dal periodo d'imposta 2014, ha esercitato l'opzione per il Consolidato Fiscale Nazionale, per il triennio 2014-2016, con la società controllante Cassa depositi e prestiti S.p.A..

I rapporti economici, le responsabilità e gli obblighi reciproci sono definiti nel Contratto di Consolidato Fiscale Nazionale sottoscritto, descritto al paragrafo "Principi di redazione e criteri di valutazione" della presente Nota Integrativa. L'adesione al Contratto di cui sopra, ha comportato inoltre per il presente esercizio, l'iscrizione di un credito nei confronti della Controllante a fronte del trasferimento alla stessa delle ritenute attive subite, pari ad €/migliaia 80.

Inoltre non sono stati rilevati ulteriori effetti della fiscalità differita in quanto, ad esito di approfondite valutazioni, anche in relazione all'adesione al Contratto di Consolidato Fiscale Nazionale di cui sopra, si è comunque ritenuto non sussistessero i presupposti richiesti dai principi contabili per l'iscrizione, in ragione, in particolare, delle incertezze sulle prospettive future che potrebbero essere legate a fattori esterni non governabili dalla struttura societaria.



Nota Integrativa

Nel prospetto che segue sono sintetizzati gli effetti riferibili alle differenze temporanee escluse, per le ragioni sopra indicate, dalla determinazione delle imposte anticipate.

(€/milioni)	2015	2014
Differenze temporanee deducibili escluse dalla determinazione delle imposte anticipate:		
- fondi tassati	(947)	(1.180)
<b>Netto</b>	<b>(947)</b>	<b>(1.180)</b>
<b>Effetto fiscale</b>	<b>27,5% (260)</b>	<b>27,5% (325)</b>

Di seguito si riporta la riconciliazione tra l'onere fiscale teorico e quello effettivo di bilancio:

(€/migliaia)	
<b>Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale di bilancio</b>	<b>IRES 27,5%</b>
Risultato prima delle imposte risultante dal bilancio	51.220
Valore della produzione al netto dei costi	-
Onere fiscale teorico (aliquota base)	14.086
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi di cui:	
- accantonamento a fondi	9.828
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	
- utili su cambi	(36)
- interessi attivi di mora	(994)
Rigiro delle differenze temporanee deducibili in esercizi precedenti di cui	
- assorbimento fondi	(213.928)
Differenze permanenti che non si riverseranno in esercizi successivi:	
- in aumento	990
- in diminuzione	(17.887)
Perdita fiscale	(170.807)
<b>Proventi da Consolidato Fiscale Nazionale</b>	<b>24% <sup>(1)</sup> 40.994</b>

(1) Aliquota applicata a decorrere dall'1 gennaio 2017, come previsto dalla L. 208/2015 art. 1 c. 61

Nelle pagine seguenti sono riportati i dettagli alla presente nota integrativa.

Il presente bilancio corrisponde alle scritture contabili e rappresenta, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015.

PAGINA BIANCA